
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000059/2016.

Às 10:02:50 horas, do dia 11 de Outubro de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Analisador de energia portátil
digital..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 10.140.741/0001-21 - ZILOTRONICA
TECNOLOGIA LTDA - EPP

SimMarcelo Rocha

Micro 11.090.831/0001-18 - SIDNEY FIUZA
BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS -ME

Simsidney fiuza borba

Micro 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

SimTIAGO UCKER

Pequena 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

SimNELSON HERRERO NETO

Micro 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES LTDA
ME

SimMARCO AURELIO ESPER
PERES

Lote:

Descrição:

Analisador Portátil de Energia

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX INDUSTRIA ELETRÔNICA

Valor total do lote: R$ 17.419,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 1 de 11



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ANALISADOR DE ENERGIA - TIPO: PORTATIL DIGITAL; FINALIDADE: MEDICOES DE GRANDEZAS
ELETRICAS/DISTURBIOS ENERGIA;

Nº do item no processo: 1

001388240 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

EMBRASUL RE7000

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 17.419,0000 Valor total: R$ 17.419,00

Propostas:

Fornecedor:

07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX INDUSTRIA ELETRÔNICA

Identificação do fornecedor: F000198

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 35.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ANALISADOR DE ENERGIA - TIPO: PORTATIL DIGITAL; FINALIDADE: MEDICOES DE
GRANDEZAS ELETRICAS/DISTURBIOS ENERGIA;

Nº do item no processo: 1

001388240 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EMBRASUL RE7000

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 35.000,0000 R$ 35.000,00

Fornecedor:

10.140.741/0001-21 - ZILOTRONICA TECNOLOGIA LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000187

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 40.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ANALISADOR DE ENERGIA - TIPO: PORTATIL DIGITAL; FINALIDADE: MEDICOES DE
GRANDEZAS ELETRICAS/DISTURBIOS ENERGIA;

Nº do item no processo: 1

001388240 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Fluke 1736

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 40.000,0000 R$ 40.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 2 de 11



Fornecedor:

10.376.569/0001-00 - N.H.NETO - COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO - EPP

Identificação do fornecedor: F000105

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 52.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ANALISADOR DE ENERGIA - TIPO: PORTATIL DIGITAL; FINALIDADE: MEDICOES DE
GRANDEZAS ELETRICAS/DISTURBIOS ENERGIA;

Nº do item no processo: 1

001388240 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Politerm 78

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 52.000,0000 R$ 52.000,00

Fornecedor:

11.090.831/0001-18 - SIDNEY FIUZA BORBA COMERCIO DE ELETRONICOS -ME

Identificação do fornecedor: F000197

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ANALISADOR DE ENERGIA - TIPO: PORTATIL DIGITAL; FINALIDADE: MEDICOES DE
GRANDEZAS ELETRICAS/DISTURBIOS ENERGIA;

Nº do item no processo: 1

001388240 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:MINIPA ET5061C

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 100.000,00

Fornecedor:

17.459.833/0001-18 - WAVETEL INSTRUMENTOS DE TESTES LTDA ME

Identificação do fornecedor: F000193

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 96.608,70

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ANALISADOR DE ENERGIA - TIPO: PORTATIL DIGITAL; FINALIDADE: MEDICOES DE
GRANDEZAS ELETRICAS/DISTURBIOS ENERGIA;

Nº do item no processo: 1

001388240 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:AEMC 8336 193-24-BK

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 3 de 11



Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 96.608,7000 R$ 96.608,70

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/10/2016 10:46:15 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.419,00

11/10/2016 10:46:04 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 17.420,00

11/10/2016 10:45:39 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.450,00

11/10/2016 10:45:21 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 17.460,00

11/10/2016 10:45:02 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.498,00

11/10/2016 10:44:52 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 17.500,00

11/10/2016 10:44:29 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.550,00

11/10/2016 10:44:07 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 17.560,00

11/10/2016 10:43:47 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.599,00

11/10/2016 10:43:37 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 17.760,00

11/10/2016 10:43:20 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.790,00

11/10/2016 10:43:07 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 17.800,00

11/10/2016 10:42:54 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.830,00

11/10/2016 10:42:45 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 17.840,00

11/10/2016 10:42:24 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.850,00

11/10/2016 10:42:16 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 17.860,00

11/10/2016 10:41:58 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.870,00

11/10/2016 10:41:46 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 17.880,00

11/10/2016 10:41:13 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.890,00

11/10/2016 10:40:58 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 17.900,00

11/10/2016 10:40:25 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 17.980,00

11/10/2016 10:39:46 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 18.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 4 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/10/2016 10:39:24 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 18.190,00

11/10/2016 10:39:12 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 18.200,00

11/10/2016 10:38:49 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 18.480,00

11/10/2016 10:38:14 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 18.500,00

11/10/2016 10:37:18 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 18.780,00

11/10/2016 10:36:55 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 18.800,00

11/10/2016 10:36:44 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS -ME

NãoR$ 60.000,00

11/10/2016 10:36:05 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 19.098,00

11/10/2016 10:35:52 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 19.100,00

11/10/2016 10:35:12 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 19.480,00

11/10/2016 10:35:03 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 19.500,00

11/10/2016 10:34:43 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 19.680,00

11/10/2016 10:34:36 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 19.700,00

11/10/2016 10:34:16 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 19.980,00

11/10/2016 10:34:07 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 20.000,00

11/10/2016 10:33:48 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 20.190,00

11/10/2016 10:33:40 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 20.200,00

11/10/2016 10:33:12 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 20.590,00

11/10/2016 10:33:02 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 20.600,00

11/10/2016 10:32:43 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 20.890,00

11/10/2016 10:32:34 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 20.900,00

11/10/2016 10:32:15 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 21.050,00

11/10/2016 10:32:06 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 21.100,00

11/10/2016 10:31:31 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 21.350,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 5 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/10/2016 10:31:21 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 21.400,00

11/10/2016 10:30:48 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 21.680,00

11/10/2016 10:30:33 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 21.700,00

11/10/2016 10:30:09 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 21.980,00

11/10/2016 10:30:00 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 22.000,00

11/10/2016 10:29:57 10.140.741/0001-21 - ZILOTRONICA
TECNOLOGIA LTDA - EPP

NãoR$ 30.999,00

11/10/2016 10:29:33 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 22.280,00

11/10/2016 10:29:19 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 22.300,00

11/10/2016 10:28:45 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 22.680,00

11/10/2016 10:28:32 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 22.700,00

11/10/2016 10:28:14 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 22.980,00

11/10/2016 10:27:57 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 22.990,00

11/10/2016 10:27:04 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 23.290,00

11/10/2016 10:26:57 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 23.300,00

11/10/2016 10:26:34 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 23.590,00

11/10/2016 10:26:14 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 23.600,00

11/10/2016 10:25:55 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 24.100,00

11/10/2016 10:25:41 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 24.200,00

11/10/2016 10:25:18 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 24.500,00

11/10/2016 10:24:54 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 24.700,00

11/10/2016 10:24:29 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES
LTDA ME

NãoR$ 25.258,60

11/10/2016 10:24:19 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 24.980,00

11/10/2016 10:23:53 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 25.000,00

11/10/2016 10:23:36 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX
INDUSTRIA ELETRÔNICA

NãoR$ 26.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 6 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/10/2016 10:23:22 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES
LTDA ME

NãoR$ 25.290,00

11/10/2016 10:22:45 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 25.300,00

11/10/2016 10:21:53 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES
LTDA ME

NãoR$ 25.500,00

11/10/2016 10:21:32 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 25.600,00

11/10/2016 10:21:17 10.140.741/0001-21 - ZILOTRONICA
TECNOLOGIA LTDA - EPP

NãoR$ 34.000,00

11/10/2016 10:20:40 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES
LTDA ME

NãoR$ 25.900,00

11/10/2016 10:20:17 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 26.000,00

11/10/2016 10:19:44 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES
LTDA ME

NãoR$ 26.400,00

11/10/2016 10:19:25 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 26.600,00

11/10/2016 10:18:56 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES
LTDA ME

NãoR$ 27.100,00

11/10/2016 10:18:46 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 27.200,00

11/10/2016 10:16:15 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES
LTDA ME

NãoR$ 27.800,00

11/10/2016 10:16:02 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 28.000,00

11/10/2016 10:15:13 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES
LTDA ME

NãoR$ 28.400,00

11/10/2016 10:14:25 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 28.600,00

11/10/2016 10:14:05 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES
LTDA ME

NãoR$ 31.000,00

11/10/2016 10:13:34 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 32.000,00

11/10/2016 10:13:14 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO -
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO - EPP

NãoR$ 34.800,00

11/10/2016 10:12:51 17.459.833/0001-18 - WAVETEL
INSTRUMENTOS DE TESTES
LTDA ME

NãoR$ 33.235,05

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 7 de 11



Data / hora Evento

11/10/2016 15:07:14 A proposta do fornecedor 07.089.430/0001-70 - EMBRAFLEX INDUSTRIA
ELETRÔNICA foi aceita, pelo valor total de R$ 17.419,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

11/10/2016 15:13:07 O fornecedor EMBRAFLEX INDUSTRIA ELETRÔNICA foi habilitado, de acordo com
as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

11/10/16 15:47
Aguardando o envio de documentação original.

17/10/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

17/10/2016 14:16:45 Pregoeiro Agradeço a participação de todos, tenham uma boa
tarde.

Todos

17/10/2016 14:12:29 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000198 apresentou
proposta final e documentação originais dentro do prazo
estipulado. Dessa forma, o objeto deste certame foi
adjudicado à empresa EMBRAFLEZ INDUSTRIA
ELETRÔNICA LTDA - ME, CNPJ Nº 07.089.430/0001-
70, com o valor total de R$ 17.419,00.

Todos

17/10/2016 14:12:13 Pregoeiro Srs.Licitantes, boa tarde.Todos

17/10/2016 14:03:25 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

11/10/2016 15:47:54 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando o envio de documentação original. ". O lote
deve ser reativado dia 17/10/2016 às 14:00 h.

1

11/10/2016 15:46:53 Pregoeiro Srs.Licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
entrega da proposta final e documentação originais pelo
licitante vencedor deste lote. A data prevista para
retomada é 17/10/2016, às 14h. Entretanto, se a
documentação for entregue antes dessa data, não
havendo mais possibilidade de manifestação de
intenção de recurso, retomarei imediatamente a sessão
e darei seguimento ao certame com a adjudicação do
objeto ao licitante vencedor e consequente
homologação.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2016 15:44:46 Pregoeiro Sr. licitante F000198, com base no subitem 10.10 do
Edital, solicito o encaminhamento da documentação de
habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em
original ou cópia autenticada e da proposta final original
ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, PORTARIA,
CEP 30.170-001, Bairro Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, no prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h
de 14/10/2016).

Todos

11/10/2016 15:38:50 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000198
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame.

Todos

11/10/2016 15:37:15 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 11/10/2016, às 15:37. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

11/10/2016 15:26:38 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 11/10/2016,
às 15:26.

1

11/10/2016 15:26:17 Pregoeiro Srs. Licitantes, considerando que o fornecedor F000198
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas no site deste Órgão (www.mpmg.mp.br,
Acesso à informação, Licitações, Processos
Licitatórios), para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto, a partir
deste momento, o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

Todos

11/10/2016 15:21:18 Pregoeiro rs. licitantes, informamos que, conforme subitem 26.3 do
Edital, o restante dos documentos enviados pelo
licitante F000198 já estão disponíveis para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios), salvo o certificado de
calibração que será emitido após a fabricação do
aparelho.

Todos

11/10/2016 15:13:07 Portal de
compras

O fornecedor F000198, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

11/10/2016 15:07:14 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000198 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 17.419,00.

1

11/10/2016 14:05:44 Pregoeiro Srs.Licitantes, boa tarde, ainda estamos conferindo a
documentação da primeira colocada. Favor aguardarem.

Todos

11/10/2016 14:04:51 Pregoeiro SrsTodos

11/10/2016 12:11:20 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que a sessão será suspensa
para almoço, com retomada prevista para às 14 horas.

Todos

11/10/2016 12:10:17 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que, conforme subitem 26.3
do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo
licitante F000198 já estão disponíveis para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios). Todavia ressalto que
estamos aguardando a complementação de declarações
e certificado de calibração que serão disponibilizados
assim que enviados pelo licitante acima.

Todos

11/10/2016 11:04:14 Fornecedor
F000198

Ok Estamos providenciando1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2016 11:03:26 Pregoeiro Sr. licitante F000198, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o ato de constituição de sua empresa, assim
como documento de identificação, com foto, contendo
os números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais.

Todos

11/10/2016 11:02:43 Pregoeiro Sr. licitante F000198, favor enviar, de imediato, proposta
(DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL) e
documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC)
para o e-mail: jvasconcelos@mpmg.mp.br.

Todos

11/10/2016 10:53:32 Fornecedor
F000105

CNPJ 10.376.569/0001-00 - email:
n.h.neto@terra.com.br - fone/fax: (11) 3578.4351

1

11/10/2016 10:51:19 Fornecedor
F000197

CNPJ: 11.090.831/0001-18 E-MAIL:
sic@sicdistribuidora.com.br

1

11/10/2016 10:50:57 Fornecedor
F000193

CNPJ.17.459.833/0001-18, 011-9.8205-9770,   E-MAL---
iwavetel@yahoo.com

1

11/10/2016 10:50:26 Fornecedor
F000198

contato Tiago Ucker - embraflexempresa@gmail.com1

11/10/2016 10:50:23 Fornecedor
F000105

103765690001001

11/10/2016 10:49:41 Fornecedor
F000187

CNPJ: 10.140.741/0001-21 Contat Mario Lucio Rocha;
email mario@zilocchi.com.br (35) 3623-4828

1

11/10/2016 10:49:03 Fornecedor
F000198

07.089.430/0001-70 - (51) 3279.52131

11/10/2016 10:48:50 Fornecedor
F000193

011-9.8205-97701

11/10/2016 10:47:30 Pregoeiro Sr. licitante F000198, favor informar CNPJ e contatos.Todos

11/10/2016 10:47:05 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

Todos

11/10/2016 10:46:22 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

11/10/2016 10:41:30 Pregoeiro Srs. Licitantes, Reitero que o valor final da proposta
deverá englobar o treinamento nas dependências da
Contratante.

Todos

11/10/2016 10:35:56 Fornecedor
F000197

Sr. com estes valores atentar-se pelas especificações.1

11/10/2016 10:35:09 Pregoeiro Srs.Licitantes, favor atentar para a exequibilidade do
valor de seus lances!

Todos

11/10/2016 10:30:08 Fornecedor
F000197

Sr. Obrigado!1

11/10/2016 10:29:36 Pregoeiro Sr.Licitante F000197, sim, deverá englobar os dois
certificados, sendo o do treinamento após o mesmo..

Todos

11/10/2016 10:28:58 Pregoeiro Sr.LicitanteTodos

11/10/2016 10:28:40 Fornecedor
F000197

Sr. Treinamento e calibração com certificado?1

11/10/2016 10:27:30 Pregoeiro Srs. Licitantes, lembro-lhes que o valor da proposta
deverá englobar o treinamento, conforme exigência do
Termo de Referência.

Todos

11/10/2016 10:24:59 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 10 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2016 10:24:37 Pregoeiro Srs. licitantes, em instantes iniciaremos o TEMPO
RANDÔMICO, deem seus melhores lances.

Todos

11/10/2016 10:22:59 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 02 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

11/10/2016 10:21:30 Pregoeiro Sr. Licitante F000197, conforme contido nas
especificações do Termo de Referência, o equipamento
deverá ter PREFERENCIALMENTE tela sensível ao
toque.

Todos

11/10/2016 10:17:25 Fornecedor
F000197

Sr. Tem equipamento que não contém Tela sensível ao
toque.

1

11/10/2016 10:13:59 Pregoeiro Srs. Licitantes, lembro-lhes que a proposta final deverá
vir acompanhada do Certificado de Calibração,
conforme item 8 do Termo de Referência(anexo V do
Edital).

Todos

11/10/2016 10:11:13 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

11/10/2016 10:11:01 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Iniciaremos agora a disputa
desta licitação. Boa sorte a todos!

Todos

11/10/2016 10:09:39 Fornecedor
F000193

Bom dia!!1

11/10/2016 10:09:24 Fornecedor
F000187

Bom dia!1

11/10/2016 10:09:08 Fornecedor
F000198

Bom dia!1

11/10/2016 10:02:50 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

11/10/2016 10:02:50 - M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:37:15 horas, do dia 11 de Outubro de 2016, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Titular

CARMEN LUCIA MARIZ DE MACEDO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias
Simone de Oliveira Capanema
Catarina Natalino Calixto

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2016 14:33 Página 11 de 11


